
SEGUNDA-fEirA, 28 DE SETEMBrO DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
TErmo DE HomoLoGAÇão

NÚmEro DE PubLICAÇão: 31036
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial 
n.º 001/2009-PROCON/SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2009/159255, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autori�ar a
Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresas AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA., CNPJ: 34.618.462/0001-99, vencedora do item 01, para 
todos os efeitos legais.
Belém, 28 de setembro de 2009.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

LoTAÇão
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30829

PorTArIA N0 685/2009-DIGEP/SEJuDH
bELÉm (PA), 24 DE SETEmbro DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 329755/2009,
RESOLVE:
LOTAR o servidor PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA, 
matrícula funcional nº. 57201767/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, na Coordenadoria de Promoção 
dos Direitos dos Trabalhadores Rurais e Combate ao Trabalho 
Escravo e Tráfico de Pessoas - CTTETP, desta SEJUDH, a contar 
de 04.09.2009, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PorTArIA Nº.569 - CAFIN/SEJuDH
NÚmEro DE PubLICAÇão: 31011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária em favor do Servidor desta 
SEJUDH, Abaixo identificado, Por Ter Conduzido, no período de 
28 à 29/08/2009, ao município de Barcarena/PA, o Servidor 
Domingos Conceição, que Participou da V Multidança Afros-
Ama�ônicos.

Nome CPF Cargo Matrícula

Augusto reis Pinheiro 029.887.982-49 motorista 51009094/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PorTArIA Nº.567 - CAFIN/SEJuDH
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30988

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor da Servidora Sara 
Esther Aben Athar Benigno de Sou�a, Assessora de Gabinete, 
CPF: 296.670.462-49, Matrícula Funcional Nº. 57211926/1, 
para atender despesas referentes a autenticação de diversos 
documentos do Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
1 – 339039 – Pessoa Jurídica      R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação 
de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará a 
servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESIGNAÇão/SubSTITuIÇão
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30809

PorTArIA N0 676/2009 - DIGEP/SEJuDH
bELÉm (PA), 24 DE SETEmbro DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 317255/2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA DA SILVA VIEIRA, matrícula n0 

57202592/1, ocupante do cargo de Psicóloga, para responder 
pelo Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos - Altamira, 
durante o período de férias do titular LUCAS LIMA MOURA, 
matrícula nº.57190118/1, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos - Altamira, 
no período de 01/09 a 30/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TrANSFErENCIA DE FÉrIAS
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30811

PorTArIA N0 679/2009-DIGEP/SEJuDH
bELÉm (PA), 24 DE SETEmbro DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 334803/2009,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de go�o 
de férias do servidor ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS JÚNIOR, matrícula funcional nº. 55590307/4, ocupante 
do cargo de Coordenador, do período de 19/08 a 17/09/2009, 
para 01/10 a 30/10/2009, referente ao exercício de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ErrATA DE PorTArIA
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30972

ErrATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.452 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 31.461 DE 15/07/2009.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 27 À 30/07/2009.
LEIA-SE: PERÍODO DE 26 À 30/07/2009.

TErmo DE ADJuDICAÇão
NÚmEro DE PubLICAÇão: 31039

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 001/2009-
PROCON/SEJUDH, referente ao Processo n.º 2009/159255, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor da 
empresas AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA., CNPJ: 34.618.462/0001-99, vencedora do item 01, para 
todos os efeitos legais.
Belém, 25 de setembro de 2009.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PorTArIA Nº.566 - CAFIN/SEJuDH
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30978

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
Augusto Quadros Teixeira, Assessor de Diretoria, CPF: 
805.504.105-91, Matrícula Funcional Nº. 57220213/1, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à viagem 
aos municípios de Marabá e Xinguara, para tratar de assuntos 
referentes aos Núcleos Regionais da SEJUDH dos referidos 
municipios.
1 – 339030 – Consumo                      R$ 200,00
2–339036–PessoaFísica                      R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

LoTAÇão
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30807

PorTArIA N0 677/2009-DIGEP/SEJuDH
bELÉm (PA), 24 DE SETEmbro DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 332457/2009,
RESOLVE:
LOTAR a servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula 
funcional nº. 57201173/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAFIN, nesta SEJUDH, a contar de 08.09.2009, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PorTArIA DE FÉrIAS Do mES DE ouTubro
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30803

PorTArIA N0 684/2009-DIGEP/SEJuDH
belém (PA), 24 de setembro de 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202668/1 Anaires Amália de Araújo 2009 01/10 a 30/10/2009

57202332/1 Ananias Soares da Costa 2009 01/10 a 30/10/2009

57201725/1 Diego Reymão Moreira 2009 01/10 a 30/10/2009

54194430/2 Eleonora Maria Mendonça Figueira 2009 01/10 a 30/10/2009

57201728/1 Eliane Farias de Miranda 2009 01/10 a 30/10/2009

57201766/1 Ernesto Lavor Silva 2009 01/10 a 30/10/2009

57201729/1 Helder dos Santos Fonseca 2009 05/10 a 03/11/2009

57201731/1 Inácio Ferreira e Silva 2009 01/10 a 30/10/2009

54191050/3 João Guilherme Vogado 2009 13/10 a 11/11/2009

57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira 2009 05/10 a 03/11/2009

57201169/1 Rafael Augusto dos Santos Magalhães 2009 01/10 a 30/10/2009

5857856/4 Rafaela dos Santos Nogueira 2009 01/10 a 30/10/2009

57202726/1 Udielen Aislane Corte� Forest Cru� 2009 27/10 a 25/11/2009

5212197/3 Ulisses Monteiro de Lima 2009 01/10 a 30/10/2009

57202477/1 Ullimberg Pinheiro Lameira 2009 01/10 a 30/10/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PorTArIA Nº 071, DE 01 DE JuLHo DE 2009.
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30943

PorTArIA Nº 071, DE 01/07/2009.
Dispõe sobre Prorrogação de Contratos Temporários.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, e considerando o Termo de Ajuste de Conduta firmado 
entre este Órgão e o Ministério Público do Trabalho da 8ª 
Região, em 25/11/2005, e o aditivo ao ajuste, firmado nesta 
data, possibilitando a prorrogação dos contratos temporários, 
resolve:
Art. 1° - Conforme superiores interesses do Estado do 
Pará, prorrogar até 31 de de�embro de 2009, os contratos 
administrativos dos servidores temporários, abaixo relacionados 
consoante  a Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 
1991:

SERVIDORES ADMISSÃO CARGO/FUNÇÃO

Ailton da Silva Tavares 11.03.93 Aux. Metrologista

Albino Celso Barcelar Conceição 01.07.93 Ag. Administrativo

Aldo Genésio Soares de França 25.03.94 Metrologista

Alexandre Marçal Rocha 03.11.03 Ag. Administrativo

Alexandre Sousa da Costa 24.07.92 Metrologista

Alicio Brito Dias Filho 24.07.92 Metrologista

Ana Cristina dos Santos Pinheiro 24.07.92 Contadora

Antonio Jarbas Sá Figueiredo 24.07.92 Metrologista

Augusto Ce�ar da Silva 24.07.92 Aux. Metrologista

Benedito Vicente Lopes Almeida 21.10.93 Aux. Metrologista

Carlos Eduardo Lima de Moraes 01.04.05 Ag. Administrativo

Carlos Miguel Vieira 24.07.92 Ag. Mecânica

Cícero Alves de Sou�a 24.07.92 Aux. Metrologista

Carlos Ubirajara Aires das Mercês 25.03.94 Metrologista

Christian Rogério Marques Teixeira 01.09.03 Aux. Metrologista

Cláudio Maurício Matos Soares 02.01.03 Aux. Metrologista

Clodoaldo Vales da Silva 24.07.92 Metrologista

Dagoberto Tavares Pereira 01.02.05 Ag. Administrativo


